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 با سینما مخالف نیستم
با فرهنگ استعماری مخالفم

جمله معروفی را از حضرت امام )ره(  همه بــه یاد داریم که در 
بهشت زهرا)س( فرمودند: »ما با سینما مخالف نیستیم، بلکه با 
مرکز فحشا مخالفیم.« اما این جمله امام ادامه ای دارد که ادامه 

آن کمتر شنیده شده است. 
2جمله مهم در ادامه این ســخن وجود دارد؛ اول آنکه ایشان 
می فرمایند:  »ما بــا فرهنگ اســتعماری مخالفیم«. فرهنگ 
استعماری تعبیر بسیار مهمی اســت که امروز بیش از همیشه 
به فهم و توجه به آن نیازمندیــم. برای تبیین مفهوم »فرهنگ 
استعماری« ایشــان در جای دیگری به چنین مضمونی اشاره 
می کنند که غربی ها آنچه خودشــان دارند را به ما نمی دهند، 
بلکه نسخه استعماری آن را به ما می دهند. مثلاً  فرهنگی را که 
در کنسرت های موسیقی شان رایج است در دانشگاه ما ترویج 
می کنند، نه آن فرهنگی که در محیط های علمی شــان وجود 
دارد؛ یا به عنوان مثال شاهد هستیم که در سینمای خود، مدام 
به خلق شخصیت های قهرمان می پردازند و جوانان و نوجوانانی 
را در داستان های خود ترسیم می کنند که بسیار به  دنبال علم، 
یادگیری و کمک به پیشرفت کشور خود هستند، اما درباره کشور 
ایران با جایزه های جشنواره ای به فیلم های سیاه و ناامید کننده، 
هنرمند ما را ترغیب به تولید چنین آثاری می کنند. چرا؟ برای 
آنکه ما عقب بمانیم و آنها پیشرفت کنند؛ یعنی هنر استعماری 
را به ما دیکته می کنند نه همان هنری که برای خودشان تولید 
می کنند. جمله دوم مهم و کمتر شنیده شده ایشان در سخنرانی 
بهشت زهرا)س( این بود: »ما با آن چیزی مخالفیم که در خدمت 
اجانب برای عقب نگه داشتن جوان های ما و اتلاف نیروی انسانی 
ما استفاده شــود.«  کلیدواژه »اتلاف نیروی انسانی«  نیز بسیار 
مهم است. در فرهنگ استعماری اینگونه القا می شود که با تقلید 
از ظواهر سبک زندگی غرب می توان پیشرفت کرد، حال آنکه 
فرمول پیشرفت، تلاش، پشــتکار و علاقه به درس و کار علمی 

بی وقفه است.

درنگ کتاب

خبر

سمینار سواد رسانه ای و اطلاعاتی
کرسی یونسکو در فضای مجازی و فرهنگ: 2فضایی شدن جهان، 
به مناسبت دوازدهمین هفته  جهانی سواد رسانه ای و اطلاعاتی 
با همکاری دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران، ششمین 
»سمینار سواد رســانه ای و اطلاعاتی« با محور اصلی »دستور 
کار جمعی جهانی« را برگزار می کند. این ســمینار چهارشنبه 
3آبان 1402مصادف بــا روز جهانی توســعه اطلاعات برگزار 
می شود. شرکت در این سمینار که در محل دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران برگزار می شود، به صورت آنلاین نیز میسر 

و برای عموم آزاد و رایگان است.

امپراتوری اینترنت
کتاب »امپراتــوری اینترنت: جنگ 
دیجیتال پنهان« بــه این موضوع 
پرداختــه کــه چگونه گســترش 

اینترنتی شرکت های آمریکایی مانند ســاختن امپراتوری  در 
زمان های گذشته بوده است. نویسنده در این اثر به تحلیل منشأ 
پیدایش اینترنت و ماهیت اقتصادی جنگ پرداخته و بر این باور 
است که ما می توانیم با تغییر رفتار خود، اقتصاد اینترنت را برای 
آینده فردی و جمعی خود بهتر کنیم. در جنگ های دیجیتال 
امروزی، شرکت های خصوصی می توانند فعالیت های اقتصادی 
خارجی را به شیوه هایی که سزار و ناپلئون به آن غبطه می خورند 
در دست بگیرند و بر دیگران مسلط شوند. در چنین شرایطی 
سیاست دولت برای مقابله کافی نیست. برخی مشکلات ناشی از 
رفتارهای فردی است. سین انیس، نویسنده کتاب نشان می دهد 
که تک تک کاربران اینترنت همگــی در تعیین ماهیت آینده 
اقتصادهای دیجیتال نقش دارند و 15راهکار برای پس گرفتن 

کنترل اینترنت از شرکت های فعلی ارائه می کند.

نقاطضعفواحددرسیسوادرسانه
بهاره نصیری، از مؤلفان کتاب ســواد رســانه  پایه دهم: اختیاری بودن واحد درسی ســواد رسانه ، کمبود ابزار 
کمک آموزشی، فقدان الگوی استاندارد، بی اطلاعی دبیران مدارس، عدم حمایت آموزش و پرورش و تنها بودن 

معلمان در برابر این موانع، نقاط ضعف آموزش سواد رسانه در نظام آموزش رسمی ایران است.

درسسوادرسانهداریمامامعلمنه
حسین حق پناه، از مؤلفان کتاب سواد رســانه  پایه دهم: کتاب سواد رســانه پایه دهم تألیف شده اما تا 
زمانی که این کتاب مورد توجه قرار نگیرد و بدون معلم باشــد، فایده ای نخواهد داشــت. آموزش ســواد 

رسانه باید از سنین پایین شروع شود.

بررسی گسترش استعمار به درون انسان ها

اســتعمار ذهن یا Colonialism of Mind مفهوم جدیدی است که به شیوه های نوین استعماری اشــاره دارد. امروزه نظام 
سرمایه داری، بخش بزرگی از عرصه هنر و رسانه را برای هدف استعمار ذهن به تسخیر خود درآورده است.

کنترلازدرون
اگر از ما بپرســند در گذشته انگلیســی ها یا آمریکایی ها 
چگونه ایرانیان یا کشورهایی دیگر مانند هند یا ... را استعمار 
کرده اند، چیزهایی از تاریخ می دانیم و می توانیم بیان کنیم. 
اما اگر این ســؤال را از ما بپرسندکه اســتعمارگران امروز 
چگونه عمل می کنند، پاسخ آن را می دانیم؟ یا تصورمان این 

است که امروز دیگر این چیزها وجود ندارد؟
بســیاری از ما ممکن اســت بگوییم به  وجود استعمار در 
دوران کنونی اعتقاد نداریم و از اصل، آن را منکر شویم. اما 
در حقیقت به  دلیل میل ما بــه اینکه باور کنیم دیگر تحت 
کنترل و استعمار نیستیم چنین سخنی را بیان می کنیم. 
چرا که می خواهیم تصور کنیم رو به پیشرفت و رشد بیشتری 
هستیم. همچنین فکر می کنیم استعمار مربوط به گذشته 
بوده و امروز دیگر نمی شود کشــور یا جامعه ای را استعمار 
کرد. اشلی دســنا، معتقد است: » اســتعمار ذهن، نگرش 
درونی شده حقارت نژادی یا فرهنگی است که توسط افراد 
مستعمره احساس می شود. به این صورت که فکر می کنیم 
ارزش های فرهنگی استعمارگر ذاتاً بهتر از ارزش های ماست. 
اگرچه ممکن است دیگر مستقیماً به معنای فیزیکی کلمه 
مستعمره نباشــیم، اما در برخی ویژگی های درونی، هنوز 
مستعمره هستیم و در بیشتر مواقع متوجه نیستیم؛ به عنوان 
مثال پذیرفتن زبان بین المللی؛ اگر واقعاً باور نداشتیم که زبان 
استعمارگر برتر از زبان ماســت، آن را به عنوان زبان جهانی 
قبول نمی کردیم.« در انتخاب و پذیرفتن ســبک زندگی 

فرهنگ های استعمارگر به همین صورت است. 

ویژگیهایاستعمارذهن
مارسلو داسکار معتقد است: مفهوم »استعمار ذهن« ویژگی های زیر را در دل خود دارد:
1  مداخله و رخنه یک کنشگر خارجی )استعمارگر( در قلمرو ذهن ها )استعمار شونده(

2  این مداخله بر ساختار ذهن، نحوه عملکرد و محتویات آن تأثیر می گذارد.
3  اثرات آن طولانی و بلندمدت است و به راحتی قابل حذف نیست.

4  عدم موازنه قوای مشخصی بین طرفین درگیر وجود دارد.
5  طرفین می توانند از نقش خود به عنوان استعمارگر یا مستعمره، آگاه یا ناآگاه باشند.

6  هر دو طرف می توانند داوطلبانه یا غیرارادی در این فرایند شرکت کنند.
وی همچنین می گوید: موفقیت در اســتعمار ذهن، با اجبار و ترس به  دست نمی آید و به وسیله القای مجموعه ای از باورها در 
ذهن مستعمره، با کمک گرفتن از روش های متقاعدکننده و ابزارهای تأثیرگذار ممکن است. البته از مرحله ای به بعد، مستعمره  
به طور خودکار به دلایل و استدلال های استعمارگر برتری می بخشد و دلایل خود را غیرمنطقی تصور می کند. این چرخه به 
همین صورت ادامه می یابد و به تدریج بیشتر نیز می شــود و ما در اغلب موارد به صورت ناآگاهانه این مسیر را ادامه می دهیم و 

متوجه چیرگی بر خود نیستیم. 

محمد بحرینیگزارش
پژوهشگر علوم شناختی

 هزارتوی هزارتوی
استعمارذهناستعمارذهن

استعمارمخفیونامرئی
امروز در دوران عبور از اســتعمار مرئی، به استعمار مخفی 
و نامرئی هســتیم؛ استعماری که حتی دســت از اندیشه 
و باورهای ذهنی ما نیز بر نمی دارد. مارســلو داسکار این 
پدیده را یکی از اشکال »خشونت معرفتی« می نامد. وظیفه 
رسانه ها و اندیشه ورزان است که در شناسایی و مبارزه با این 
پدیده مشــارکت کنند. جای امیدواری است که متفکران 
پسااستعماری درباره تحلیل این پدیده و ارائه راه حل برای 

مبارزه مؤثر با آن، مباحثی را مطرح کرده اند.


